etiam nulla confessione peracta similiter damnavit. Papa Gregorius XV in Constitutione *Universi* (1622), ad totam Ecclesiam legem extendit, obligationemque in pœnitentem sollicitatum confessarium denuntiandi imposuit. Quin etiam varia elementa ita addidit ut vel speciei sollicitationis sive intra sive extra confessionale reos legi subjiceret. Ab anno 1624 ad annum 1628 Sacra Congregatio Sancti Officii plura decreta edidit quibus legem vel amplificavit vel authentice interpretata est. Insuper Papa Alexander VII (1660) statuit confessarium sollicitantem denuntiandum esse etiamsi nulla praemissa fuisset fraterna correctio, qui etiam duas propositiones circa denuntiationis evasionem damnavit. Ab anno 1677 annum 1726 alia decreta edidit S.O., atque vim legis magis enucleavit, et tandem Papa Benedictus XIV Constitutionem *Sacramentum Pœnitentiæ* dedit (1741) quae totam legislationem in unum collectam verbis clarissimis simulque maxime severis expressit, addiditque Constitutiones *Etsi Pastoralis* et *Apostolici muneris*. Exinde S. Pœnitentiaria, S.C. de P.F., S.O., et Const. Papæ Pii IX (1869) *Apostolicæ Sedis*, modum judicalem contra reos procedendi exposuerunt ita ut omne effugium sive a parte sollicitantis sive a parte personæ sollicitatæ respectu obligationis denuntiandi resectum sit (cf. notae in *Cod. Juris Can.*, ad c. 904). Unde hodiedum canon 904 statuit sollicitatæ personæ obligationes esse prout expositae erant in Constitutionibus Apostolicis et nominarim in Const. *Sacramentum Pœnitentiæ* Papæ Benedicti XIV. Hinc ut intelligatur quid sit illa sollicitatio technica, de qua est quæstio, per capita exponere istam prædictam Constitutionem necesse est.

3. Summarium Const. Papæ Benedicti XIV

1. Omnes sacerdotes tam saeculares quam regulares quomodolibet exempti huic legi subjacent.

2. Peccatum de quo est quæstio est sollicitatio vel provocatio ad inhonesta et turpia contra sextum Decalogi præceptum.

3. Sollicitatio fieri potest sive verbis, sive signis, sive nutibus, sive tactu, sive per scripturam aut tunc (in ipsa confessione) aut postea legendam, sive sermones illicitos et

inhonestos cum eis (*scii.*, *pœnitentibus*), vel tractatus inhonestos temerario ausu habendo. Intelliguntur sermones de colloquiis simpliciter turpibus ; tractatus vero inhonesti intelliguntur de condicto aut pacto circa aliquem actum inhonestum postea patrandum.

4. Occasio sollicitationis assignatur, scilicet, vel in actu sacramentalis confessionis, vel occasione aut prætextu confessionis, vel etiam extra occasionem confessionis in confessionali sive in alio loco ad confessiones audiendas destinato aut electo cum simulatione audiendi ibidem confessionem.

5. Si qui inventi sint culpabiles in aliquo ex hujusmodi nefariis excessibus, in eos pro criminum qualitate et circumstantiis per condignas poenas severe animadvertant locorum Ordinarii.

6. Datur facultas ob probationum defectum, cum testibus etiam singularibus contra eos procedendi dummodo præsumptiones, indicia et alia adminicula concurrant, ne delictum tam enorme et Ecclesiae Dei injuriosum remaneat.

7. Insuper, confessarii tenentur suos pœnitentes ab aliis sollicitatos sedulo monere de obligatione denunciandi personam quae sollicitationem commiserit, etsi sit sacerdos carens jurisdictione, etiam etsi sollicitatio fuerit mutua, et sive pœnitens sollicitationi consenserit sive non, vel etiamsi longum tempus post sollicitationem effluxerit, vel etsi sollicitatio a confessario non pro se ipso sed pro alia persona peracta fuerit.

8. Pœnitentes sollicitati ne absolvantur nisi prius denuntiationem ad effectum perducentes delinquentem indicaverint competenti judici, vel saltem se, cum primum potuerint, delationes facturos spondeant.¹

4. Delictum sollicitationis

i. Peccatum de quo in casu est sollicitatio vel provocatio ad peccatum contra sextum Decalogi praeceptum, sive maris, sive feminæ, puberis vel impuberis. Impuberes et infantes possunt pati sollicitationem de jure denunciandam, nam

¹ Canon 904 : Confessarius debet, graviter onerata ejus conscientia, de hoc onere pœnitentem monere.

ad hoc delictum sollicitationis non requiritur consensus personæ sollicitatæ nec ejus complicitas nec imputabilitas. Subjiciuntur enim etiam infantes legi divinæ quæ turpia prohibet. Sed ante septennium completum, infantes non tenentur vi legis ecclesiasticæ denuntiare confessarium sollicitationis reum. Tenebuntur tamen postquam delictum cognoverint, et post adeptam pubertatem sub excommunicatione tenentur denuntiare confessarium qui eos sollicitaverit (c. 2230).

2. Peccatum de quo in casu debet esse grave et externum. In luxuria, proprie dicta, nulla datur parvitas materiæ. At provocatio ad actus leviter inhonestos non est technica sollicitatio; præterea, actus vel sermones leviter inhonesti vel etiam indifferentes judicari possunt esse graves sollicitationes ex affectu libidinoso vel ex pravo animo, nam facile fieri potest ut confessarius per actus vel sermones leviter inhonestos pœnitentes provocet ad grave peccatum. Tunc, profecto, datur sollicitatio technica.

3. Si quando actio inhonesta quæ simul et mutuo committitur a confessario et pœnitente, vel ad quam pœnitens provocatur, vel cui consensum confessarius externe præbet est certo in se materialiter graviter inhonesta, merito præsumi debet culpa gravis, formalis et interna a parte confessarii.

4. Insuper, verba inhonesta ex imprudenti inadvertentia a confessario proferri possunt, quo in casu, haud reus est sollicitationis. Nihilominus, in pœnitentibus interrogandis de materia venerea maxima cum prudentia et modestia loqui debet confessarius ne scandali ansam præbeat neve sinistram suspicionem ingerat. Confessarius qui sollicitationi prius a pœnitente factæ consentit reus est hujus delicti si consensus fuerit externus.

5. Sollicitationis circumstantiæ

i. Quum tota hæc legislatio ita respiciat Sacramentum Pœnitentiæ ut et pœnitentes secure confessarios adeant et nefarii confessarii puniantur, sollicitatio, de qua est quaestio, respectum aliquem habeat necesse est ad ipsum Sacramentum, nam abusus Sacramenti in eo situs est ut ille qui sollicitet, abuti censendus sit præcisive confessarii munere

et officio, Unde circumstantiae sollicitationis aliquem nexum cum confessione habere debent, Iste nexus quadruplici modo verificatur.

(a) Si sollicitatio fiat in actu sacramentalis confessionis. Confessio sacramentalis ea est in qua fit accusatio peccatorum in ordine ad absolutionem, etsi interruptio fiat vel absolutio non detur. Actus confessionis habetur a parte confessarii a benedictione penitentis usque ad absolutionem datam ; a parte penitentis, ab incepta confessione per vel signum crucis ad dimissionem a confessario.

(b) Si sollicitatio fiat immediate ante vel immediate post confessionem. Fit immediate ante, si penitens se accingat ad confitendum, v.g., coram confessario se genuflectendo vel stando vel quamlibet dispositionem corporalem sumendo, ita ut vere dicatur in eo esse ut statim confiteatur. Fit immediate post, si nullum aliud negotium intercesserit inter penitentem et confessarium quod unionem moralem inter confessionem et sollicitationem violare posset, quodque non poterat censi ut medium electum ad sollicitationem peragendam. Multi casus concipi possunt in quibus merito dubitari potest utrum necne adsit ista unio moralis. Ideo in dubiis non est imponenda obligatio denuntiationis vi legis positivae, etsi aliunde possit esse, ratione scandali vel boni communis, denuntiandi gravis obligatio.

(c) Si sollicitatio fiat occasione confessionis. Occasio confessionis habetur quando poenitens petit confessionem expresse vel tacite, vel quando confessarius eum vere invitat ad confessionem instituendam poenitente adnuente et tunc eum sollicitat. Praeterea adest occasio si ex notitia desumpta ex confessione poenitentis determinati, sive respectu inclinationis poenitentis ad venerea sive alicujus medii apti ad sollicitandum, confessarius ita externe agat ut nexus sit obvius et certus inter confessionem et sollicitationem. Quum nexus saepe sit dubius, caute denuntiandi obligatio imponenda est. Promissio confessionis statim suscipiendae rogatu poenitentis est vera occasio.

(d) Si sollicitatio fiat praetextu confessionis. Praetextus confessionis habetur quando confessarius fingit aliquo motu externo se confessarii partes agere respectu poenitentis non

ii

hi.:

hue

h^rIM\$

DE SOLLICITATIONE

vero si respectu aliorum. Unde semper dari debet aliqua fictio quæ pœnitentem decipiat, ut si confessarius vocatus ad feminam infirmam se stola induit et sedet prope lectum statimque eam sollicitat ; non vero adest praetextus si et femina et confessarius, ut alii decepti e cubiculo discedant, mutuo fingunt partes pœnitentis et confessarii et tunc sive illa sive hic sollicitare incipiat.

Si quando religiosus sacerdos impetrauerit licentiam egrediendi e monasterio ut confessionem infirmæ excipiat, et tunc infirmam invisens non ut confessarius eam statim sollicitet, ille non sollicitat praetextu confessionis, nam fictio adfuit tantum erga suum Superiorem non erga infirmam.

2. Sollicitatio technica adest si fiat in confessionali aut in loco ad confessiones audiendas destinato vel electo, cum simulatione audiendi ibidem confessionem. Unde ut habeatur sollicitatio ratione loci, requiruntur locus debitus, uti supra, et simulatio confessionem excipiendi.

Vox confessionale significat formam consuetam istius loculi qui in ecclesiis erectus est ad confessiones excipiendas. Locus destinatus est locus consuetus ubi quandoque sedet confessarius ratione sui officii, sive desit sive non consuetum confessionale in ecclesia. Ejusmodi locus est sacristia quando ibi habetur sedes confessionibus destinata, uti mos est in conventibus, vel locutorium, uti mos est in sacerdotum confessionibus apud presbyterium, vel locus in institutis pro feminis, orphanis, et ita porro, qui adhibetur ut confessionale pro omnibus adeuntibus.

Locus electus significat locus legitime determinatus quidem antecedenter sed non habitualiter destinatus ad confessiones audiendas, at electus per modum actus, uti mos est in magno concursu fidelium, quando plures confessarii in variis locis sacristiae vel cappelli cujusdam confessiones excipiunt.

Insuper, requiritur aliqua simulatio partes confessarii agendi in omnibus locis supradictis, non quidem simulatio in mente sed in re, ita ut si sacerdos ibi conspiceretur, censeretur partes confessarii agere. In ipso confessionali id velificaretur, at in loco electo insuper necesse est ut sacerdos et pœnitens ita externe agant ut, si conspicerentur, censerentur partes mutuas *gerere*. Ut patet, satis est si sollicitatio

etiam brevissimo tempore et paucis verbis fiat. Notandum est, juxta auctores, mulierem non agere partes pœnitentis quae stat ante confessionale sine ulla simulatione confitendi. Reus est sollicitationis sacerdos qui, partes confessarii specie tenus agens, dat pœnitenti chartam postea domi legendam, in qua eum vel eam ad turpia incitat. Is sollicitat in confessione (Pp. Alex. VII, pr. d. 6). Hæc est vera sollicitatio etsi inchoata tantum, nam intime connectitur cum confessione. Praeterea adest inchoata sollicitatio si quando confessarius, ut talis, designaverit locum assignationis, quo pœnitentem ad turpia postea provocat. At, si pœnitenti in confessionali schedulam dat alteri personae tradendam quam sacerdos postea sollicitat, non reus est sollicitationis dummodo ipse pœnitens penitus ignoret de qua re agitur, et ideo non est complex in hoc turpi commercio. Ideo semper ex circumstantiis dijudicandum est utrum necne adfuerit aliquis nexus inter occasionem confessionis et sollicitationem.

6. Obligatio denunciandi

i. Pœnitens qui sollicitatus erat a confessario, uti supra, debet eum intra mensem denunciare loci Ordinario vel Sacræ Congregationi Sancti Officii. “Meminerint omnes et singuli sacerdotes ad confessiones audiendas constituti, teneri se ac obligari suos pœnitentes, quos noverint fuisse ab aliis sollicitatos sedulo monere, juxta occurrentium casuum circumstantias, de obligatione denunciandi inquisitoribus sive locorum Ordinariis, personam quæ sollicitationem commiserit, etiamsi sacerdos sit qui jurisdictione ad absolutionem valide impertiendam careat, aut sollicitatio inter confessarium et pœnitentem mutua fuerit, sive sollicitationi pœnitens consenserit sive consensum minime praestiterit, vel longum tempus post ipsam sollicitationem jam effluerit, aut sollicitatio a confessario non pro se ipso sed pro alia persona peracta fuerit. Caveant insuper diligenter confessarii, ne pœnitentibus, quos noverint jam ab alio sollicitatos, sacramentalem absolutionem impertiant, nisi prius denuntiationem praedictam ad effectum producentes, delinquentem indicaverint competenti judici, vel saltem se, cum

primum poterunt, delaturos spondeant, ac promittant.*¹ Vi legis pœnitens sollicitatus confessarium qui eum (eam) sollicitaverit denunciare tenetur.

2. Pœnitens sollicitatus denunciare tenetur etsi alius jam denunciaverit vel si sollicitatio mutua fuerit vel si ipse consenserit, nam nullum est periculum infamiæ quum sollicitatus de consensu non interrogetur. Pœnitens, qui forte non intellexit sollicitationem, postea tenebitur denunciare quando naturam delicti cognoverit. Omnes tum testes immediati tum etiam mediati tenentur confessarios sollicitantes denunciare. Id a quibusdam falso negatur post Codicem editum.² Ergo non solum sollicitatus sed quilibet alii qui sollicitationem noverint denunciare tenentur. Codex videtur tantum pœnitentem obligare, at præcedens consuetudo necnon legis interpretatio ipsis verbis canonis “Ad normam Constit. Ben. XIV” hanc sententiam confirmant. Ergo testes isti denunciare tenentur etsi delictum cognoscatur sub secreto naturali vel promisso etiam jurato vel simpliciter commisso, non vero si cognoscatur sub secreto sacramentali, nec si sub secreto commisso ratione officii, nec (probabiliter) si ob consilium petitum nisi immineat gravissimum damnum publicum.³ Nemo tenetur se ipsum denunciare.

7. Quinam denunciandi

Omnes et soli sacerdotes rei sollicitationis cujuscumque dignitatis et præeminentiæ, etiam locorum Ordinarii. Non ergo vi legis denunciandi illi qui non sunt sacerdotes etsi finxerint confessiones excipere; juris tamen naturalis vi, illi etiam denunciandi sunt ob scandalum. Etiam denunciandus confessarius sollicitans qui statim a sollicitatione desistit vel qui ultro coram Ordinario se sistit vel qui jam abiit in alium locum vel cujus sollicitationem non intellexit pœnitens, vel qui, etsi sacerdos, caret jurisdictione ad confessiones audiendas, vel excommunicatus, suspensus, interdictus, non vero, probabiliter, degradatus. Emendatus etiam est denunciandus, non vero probabiliter si ita emendatus

¹ Pp. Benedictus XIV, Const. *Sacramentum Pœnitentiæ*.

² cf. Cappello, II, n. 693; Verm., III, n. 607.

* S. Alph., lib. 6, n. 698.

sit ut prorsus nullum sit periculum reincidentiae nec scandali. Insuper, confessarius jam convictus et punitus denunciandus est si iterum in delictum istud fuerit lapsus, non vero, probabiliter, si jam punitus ob unicum delictum, si hoc constare possit ; neque si mortuus, nec probabiliter, si nunquam in posterum possit excipere confessiones quia infirmus vel surdus. Nullum effugium datur poenitenti per confessionem factam confessario qui eum (eam) sollicitaverat, at iste confessarius non tenetur monere a se sollicitatum (am) ut onus denuntiationis adimpleat. Confessarii sollicitationis rei qui sponte se accusant “ dimitti debent cum congrua abjuratione et poenitentiis dumtaxat salutaribus, adjecto consilio vel praeepto, ut ab excipiendis personarum sollicitatarum sacris confessionibus se abstineant, nec ceteris poenis antea dictis, accedentibus licet postmodum denuntiationibus, afficiantur” (S.O., Feb. 20, 1867).

8. Cuinam, et quomodo, et quando facienda est denuntiatio

1. Fieri debet denuntiatio vel Ordinario loci ubi sollicitatus hic et nunc commoratur, vel Ordinario loci denuntiati, vel loci ubi sollicitatio facta est, vel S. Officio, non vero Superiori majori religionis in casu confessarii religiosi sollicitantis. Onus est personale.

2. Etsi fieri debeat denuntiatio judicialis—nam littera privatae nedum anonymae non sufficiunt—nil obstat quin fieri possit privata praevia denuntiatio sive adeundo Ordinarium sive litteras secretas ad S. Officium mittendo.

Haec praevia denuntiatio ad Ordinarium loci fieri potest a confessario aut intemuncio. Denuntiatio ad S. Officium est facienda per medium Episcopi seu loci Ordinarii. Denuntiatio dicitur judicialis si fiat a poenitente personaliter in judicio coram loci Ordinario ; extraordinarie vero judicialis si fiat coram delegato. Denuntiatio simplex fit per epistolam vel internuntium. Quod si ita facta fuerit, poenitens potest, tuta conscientia, opperiri dum Superior cum (eam) advocet.

3. Denuntiatio facienda est a sollicitato intra mensem a die obligationis cogmtae sub poena excommunicationis ipso facto incurrendae, nisi ad tempus detur causa excusans.

Confessarius pœnitentis cuius est obligatio denunciandi non tenetur sed potest onus denunciandi per se ipse implere, et “laudandus est qui operam suam pœnitenti non dene-gaverit” (S.O., Feb. 20, 1867). Tenetur tamen si loci Ordinarius vel S. Sedes id præceperit.

9. Causas excusantes a denuntiatione

1. Si pœnitens sollicitatus non potest statim denuntiationem facere ad tempus excusatur. At non cadit obligatio, sed differtur. Si non potest personaliter Ordinarium adire, tenetur, si potest, per epistolam.

2. Excusatur ob impossibilitatem physicam aut personaliter Ordinarium adeundi aut scribendi ; non vero excusatur si confessarius delegatus denuntiationem excipere possit.

3. Excusatur ob impossibilitatem moralem propter timorem gravis damni in bonis, vitæ, famæ, fortunæ, tum sibi tum consanguineis vel affinibus. Ergo, secluso publico scandalo vel damno communi, pœnitens non tenetur in genere denunciare confessarium consanguineum vel affinem vel filium vel fratrem vel tutorem, a quo necessaria vitæ subsidia accipere solet, vel intimum amicum. Sed quum obligatio sit per se gravis, incommodum subeundum debet esse valde grave ut detur excusatio.

4. In genere, non excusat verecundia pœnitentis, nec indignatio confessarii, nec bona fides aut simplicitas et innocentia puellæ sollicitatæ, etsi obligatio non necessario statim imponenda sit, nam potest differri ad occasionem magis opportunam.

10. Obligatio monendi pœnitentes sollicitatos

i. Confessarii sub gravi tenentur vi legis ecclesiasticæ monere sollicitatos ab aliis confessariis de obligatione denuntiationis, etsi sollicitati sint in bona fide et onus recusaturi sint, excepto casu articuli vel periculi mortis ne, scilicet, moribundus onus grave implere recuset. Non tenentur confessarii statim monere pœnitentes in periculo gravis scandali, quia, v.g., sollicitationem non intellexerant ; at vero, differtur tantum monitio usquedum sollicitationis tenor cognoscatur. Pœnitens etiam fide indignus debet

moneri de ejus obligatione ; caute tamen feminæ procaci credat confessarius.

2. Monitio omitti potest si pœnitens onus implere nec nunc nec unquam postea paratus sit, dummodo certo constet nullum animarum damnum ex silentio secuturum esse, et, probabiliter, si confessarius sollicitationis reus jam a longo tempore vitam sanctam peregit.

3. Alios, præter sollicitatos, monere confessarius non vi legis tenetur, etsi aliunde teneri possit ob scandalum vitandum vel bonum commune.

4. Simul cum monitione de denuntiatione facienda, confessarius addat comminationem excommunicationis incurrendæ. Quodsi confessarii neglegant suas in hac re obligationes possunt puniri ab Ordinario. At res raro constabit.

Serio confessarios monet Ecclesia (c. 2368, 2) absolutionem dare non debere sollicitatis monitis nisi postquam obligationi satisfecerint aut se satisfacturos serio promiserint, exclusa semper justa excusatione ab obligatione denuntiationis uti supra. Quodsi ultra mensem pœnitens denuntiare neglexerit et ita in excommunicationem inciderit, potest quidem absolvi, onere tamen imposito denuntiandi. Non vero reincidit in eandem excommunicationem onere secunda vice non impleto, nam lex pœnam reincidentiae non statuit.

Notanda

Non facile mulieribus confessarios accusantibus de turpibus sermonibus in confessione credendum est. Nam invidia et odio motæ innocentes confessarios accusant. Ex altera tamen parte, ne sinant puellas si conquerantur de scandalo accepto adire confessarios de quibus est fundata et prudens suspicio eos sermones paullo liberiores adhibere solere.

Quandoque præstat, in dubio, petere dispensationem a S. Pœnitentiaria aut S. Officio pro pœnitente ab obligatione denuntiationis. Loci Ordinarius, etsi dispensare non possit, permittere potest ut confessarius extra Sacramentum denuntiationem excipere valeat tanquam delegatus, in quo casu nomen sollicitantis debet alto silentio tegi a pœnitente, et in clauso involucro confessario tradi ut ille ad Episcopum

hi

! i

f;Q

id transmittat. Simplex denuntiatio fit expressis nomine, cognomine, loco sive domicilio tum denuntiantis tum sacerdotis denuntiati.

11. Excommunicatio contra omittentes denuntiationem

1. “Fidelis qui scienter omiserit eum, a quo sollicitatus fuerit, intra mensem denuntiare contra præscriptum canonis 904, incurrit in excommunicationem latae sententiae nemini reservatam, non absolvendus nisi postquam obligationi satisfecerit aut se satisfacturum serio promiserit” (c. 2368, 2).

2. Ab hac excommunicatione omnes confessarii approbati absolvere possunt. Baptizatus tantum, ut patet, in illam incurrit, et quidem pubes; impubes vero post adeptam pubertatem obligationem antea ortam implere neglegens in illam incurrit.

3. Excusat ab hac excommunicatione incurrenda intra mensem ignorantia crassa vel supina dum ignorantia perdurat, at obligatio denuntiandi semper urget et quidem sub censura.

4. Hac excommunicatione plectitur solum sollicitatus non vero alius.

5. Mensis intelligitur juxta calendarium; si vero interrumpitur tempus, eo quod poenitens non potest agere ob aliquod impedimentum, tempus interim non currit, et mensis tunc intelligitur spatium totale triginta dierum intra quos denuntiatio fieri poterat.

12. De poenis contra confessarios sollicitantes

i. Nulla imponitur poena latae sententiae. Poenae vindicativae ferendae sententiae ita in Codice (c. 2368, 1) enumerantur quae vim habere possunt non nisi post processum judicialem: “Qui sollicitationis crimen, de quo in canone 904, commiserit, suspendatur a celebratione Missae et ab audiendis sacramentalibus confessionibus, vel etiam, pro delicti gravitate, inhabilis ad ipsas excipiendas declaretur, privetur omnibus beneficiis, dignitatibus, voce activa et passiva, et inhabilis ad ea omnia declaretur, et in casibus gravioribus degradationi quoque subjiciatur.” Inter hasce poenas, aliquae seligi possunt pro minore culpabilitate confessarii, et si

sponte sollicitans comparuerit vel ante juridicam convictionem crimen confessus fuerit, potest dimitti cum congrua abjuratione et poenitentiis dumtaxat salutaribus, adjecto præcepto vel consilio abstinendi a sollicitati confessione excipienda.

2. Ut vero sollicitans hisce poenis puniatur, crimen suum certum sit necesse est. In casu dubii, poenæ non infliguntur, sed (c. 1956), “Si Episcopus censeat cum fidelium offensione imputatum ministrare sacris aut officio aliquo spirituali ecclesiastico vel pio fungi aut ad Sacram Synaxim publice accedere, potest, audito promotore justitiæ, eum a sacro ministerio, ab illorum officiorum exercitio vel etiam a publica sacræ synaxis participatione prohibere ad normam canonis 2222,2,” ubi dicitur hæc omnia non habere rationem poenæ.

SECTIO 3. De Falsa Delatione Confessarii Innocentis

1. Falsa delatio de qua hic agitur, est falsa accusatio facta apud Superiores ecclesiasticos et quidem ita facta juridice, ut fieri solet et debet denuntiatio veræ sollicitationis. Unde probabiliter in poenam non incurrit qui epistolam calumniosam contra confessarium innocentem ad Ordinarium loci dederit.

2. Poena contra falsum denuntiatorem ita refertur in canonibus (c. 2363) : “ Si quis per se ipsum vel per alios confessarium de sollicitationis crimine apud Superiores falso denunciaverit, ipso facto incurrit in excommunicationem speciali modo Sedi Apostolicæ reservatam, a qua nequit ullo in casu absolvi, nisi falsam denuntiationem formaliter retractaverit, et damna, si qua inde secuta sint, pro viribus reparaverit, imposita insuper gravi ac diuturna poenitentia.” Gravis ac diuturna poenitentia ea est quæ, in se gravis, repetitis vicibus, v.g., singulis hebdomadis impleri debet per vel triennium vel amplius. Damnum quod forte secutum est esse solet diffamatio confessarii. Si hæc publica fuerit, publica retractatio meliore modo quo potest fieri debet. Si privata fuerit, fama confessarii apud illos privatos auditores restituenda est.

3. Præterea, istud peccatum falsæ denuntiationis reserva-

tur Sanctæ Sedi ratione sui, ita ut, si forte ex ignorantia excommunicatio non incuratur, peccatum manet reservatum. Ideo, juxta superius dicta circa absolutionem in casu urgenti a peccato reservato, absolutio dari potest ab ipso peccato vi canonis 900, impositis de jure imponendis, uti supra dictum est.¹

4. Etiam in urgenti casu, quando legitime datur absolutio, formalis retractatio fieri debet, v.g., per scripturam subsignatam quae clausa tradenda est Superiori cui delatio falso facta fuit, vel coram confessario et alio teste.

SECTIO 4. De Absolutione Complicis

1. Absolutionis complicis sensus

Alter abusus qui intime connectitur cum Sacramento Poenitentiae est absolutio complicis in re turpi. Qualis vero sit haec absolutio, et quaenam Ecclesiae legislatio contra eam, elucebit ex sectionibus sequentibus.

2. Legislatio contra confessarium qui suum (am) complicem absolvit

Fons praecipuus legislationis contra absolventem complicem in peccato turpi est Constitutio Papae Benedicti XIV, *Sacramentum Poenitentiae*, Junii 1, 1741. Verba praecipua Constitutionis haec sunt: “Interdicimus et prohibemus, ne aliquis eorum (*scii.*, sacerdotum tam saecularium quam regularium), extra casum extremae necessitatis, nimirum in ipsius mortis articulo, et deficiente tunc quocumque alio sacerdote, qui confessarii munus obire possit, confessionem sacramentalem personae complicis in peccato turpi atque inhonesto contra sextum Decalogi praeceptum commisso, excipere audeat. Sublata propterea illi ipso jure quacumque auctoritate et jurisdictione ad qualemcumque personam ab hujusmodi culpa absolvendam, adeo quidem, ut absolutio, si quam impertierit, nulla atque irrita omnino sit. Et nihilominus, si quis confessarius secus facere ausus fuerit, majoris quoque excommunicationis poenam, a qua absolventi potestatem Nobis solis, Nostrisque Successoribus dumtaxat reservamus, ipso facto incurrat. Declarantes

¹ *Suftra*, vol. III, p. 339 sqq.

etiam et decernentes, quod nec etiam in vim cujuscumque Jubilæi, aut etiam Bullæ, quæ appellatur Cruciatæ Sanctæ, aut alterius cujuslibet indulti, confessionem dicti complices hujusmodi quisquam valeat excipere, eique sacramentalem absolutionem elargiri.”

3. De ipsa complicitate in peccato turpi

Supponitur utraque pars peccans eodem externo mutuo actu peccare vel saltem supponitur una pars actu peccans dum altera pars externe consentit ut cum ea peccetur. Peccatum de quo in casu debet esse mortale et materialiter et formaliter utriusque partis peccantis. Hinc non habetur complicitas si peccetur cum amente, dormiente, ebrio, infante, nec gravis utrinque complicitas si cum ignorante aut non animadvertente peccati gravitatem aut cum parte cui altera pars persuasit non graviter peccari dum actus fit vel antea.¹ Peccatum debet esse externum ex parte utriusque et quidem *grave* ut externum ; unde peccatum internum grave utriusque partis si non externe vel tantum per veniale peccatum impudicitiae manifestetur non est peccatum de quo in casu. Istud peccatum certo habetur, ut patet, quando mutuo actus luxuriæ consummatus est. Habetur etiam sive quando actus exercetur qui natura sua tendit ad excitandam veneream delectationem sive quando actus non est in se libidinosus sed exercetur uti medium ad provocandam delectationem veneream. Unde etiam tactus vel osculum partis honestæ si cum intentione externe manifestata excitandæ hujus delectationis quæ sequitur, sunt peccata gravia externa contra castitatem. At tactus mutuus in se leviter turpis non in se est peccatum grave complicitatis, etsi pollutio secreta sequatur in utraque parte cui consentitur. Profecto ista pollutio est grave peccatum sed, ut supponitur, nullus erat actus externus mutuus nisi levis.

4. De cooperatione

Debet esse cooperatio seu participatio utriusque personæ in eodem peccato gravi. Hæc participatio mutua facile patebit in actu mutuo in se libidinoso sive utraque pars

¹ cf. the recent reply, n. g, *infra*, p. 413.

active agat ut in amplexu, sive una pars sit activa akera passiva, praesumendo communem procurationem venereæ delectationis utrique parti notam. In actu vero non in se libidinoso debet utrique constare de intentione libidinoso et commotione carnali communi et utrique nota. Hæc cooperatio aliquando versatur circa alterius peccatum ut si sacerdos pactum ineat cum Titio ut hic alliciat Balbam ad turpia patrandam. Et sacerdos et Titius complices sunt in pacto seductionis, quod est grave peccatum contra castitatem.

5. De ipso peccato

Peccatum complicitatis de quo agitur est tantum contra sextum præceptum Decalogi. Perperam supponitur copulam tantum esse peccatum de quo agitur, nam multi actus impudicitiae sunt peccata gravia externa, et Congregatio S.O. (Maii, 1873) declaravit comprehendere nedum tactus, verum omnia peccata gravia et exterius commissa contra castitatem, etiam illa, quæ consistunt in meris colloquiis et adspectibus qui complicitatem important. Peccatum complicitatis, uti supra expositum, in puerili ætate ante sacerdotium patratum includitur sub lege, ut S. Pœnitentiaria (Jan. 22, 1879) aperte declaravit. At talia peccata certo certius jam a longo tempore accusata fuisse facile constabit.

6. De ipsa absolutione complices

i. Absolutio complices in peccato turpi invalida est præterquam in mortis periculo ; et etiam in periculo mortis, extra casum necessitatis, est ex parte confessarii complices illicita ad normam Constitutionum Apostolicarum et nominatim Constitutionis Benedicti XIV, *Sacramentum Pœnitentiæ*, Junii i, 1741 (c. 884). Notandum est ipsum confessarium prohiberi absolvere complices in periculo mortis extra casum necessitatis, etsi absolutio sit valida. At non prohibetur pœnitens confiteri complices sacerdoti et ab eo absolutionem petere et recipere. Periculum mortis late intelligitur. Non restringitur ad articulum mortis, et istud periculum oriri potest ex qualibet causa sive intrinseca sive

exti in secula, et quum nemo certus esse possit de morte secutura, sufficit probabilitas mortis mox secuturae.

Videtur dicendum praeter periculum mortis admitti debere gravissimam necessitatem poenitentis uti eveniet in missionibus, vel urgente praecepto confessionis annuae et communionis paschalis quae omitti nequeant sine infamia dum alius confessarius praesto non est praeter sacerdotem complicem. At utrum absolutio data in tali casu sit directa an indirecta controvertitur.

2. Poenitens complex qui suo complici confessario confitetur inter alia peccata etiam complicitatis peccatum jam ab alio confessario directe remissum probabiliter validam absolutionem recipere potest. At si periculum est ne ideo utraque pars exponatur peccandi periculo ulterius, profecto abstinendum est a confessione. Complex sacerdos ne unquam postea—nisi in gravi necessitate vel in periculo diffamationis—complicis confessionem excipiat. Immo tale praeceptum imponere solet S. Poenitentiaria et ideo omnis confessarius qui legitime (c. 2254) absolvit sacerdotem talem idem praeceptum statim imponere debet.

3. Si quando poenitens in bona fide confiteatur confessario complici qui etiam in bona fide complicem absolvit, absolutio non est valida. Si quando complex in bona fide confiteatur confessario complici, sed reticito complicitatis peccato, absolutio valida est, nec incurrit in excommunicationem confessarius. Peccatum complicitatis indirecte remittitur. At si complex confiteatur in bona fide istud peccatum nondum remissum, id quod confessarius complex tunc probe novit, et si partes sibi invicem bene notae et ab invicem agnoscantur, absolutio probabiliter invalida est¹ et confessarius certo excommunicatur. Neque recursus fieri potest ad errorem communem, nam Ecclesia non supplet jurisdictionem in errore prorsus privato, uti in casu est.²

4. Si quando poenitens confiteatur complicitatis peccatum confessario complici, ubi se invicem agnoscunt ut complices,

¹ Haec conclusio defenditur a Cappello, II, n. 619, rationibus utriusque sententiae expositis et examinatis.

² Cappello, II, n. 622, putat adesse dubium positivam et probabile ob controversiam inter auctores, et ideo absolutionem in hoc casu erroris corr. unis esse validam.

nequit confessarius complicem absolvere, nisi in gravissima necessitate et cum monitione alteri confessario istud peccatum confitendi. Nam non valet paritas cum casu alteri confessario delegato remittendi pœnitentem aliquem qui peccatum reservatum confitetur, nam in casu complicitis sacerdotis, non tantum istud peccatum absolvi nequit sed sacerdos prohibetur ne complicitis confessionem excipiat, peccato complicitatis nondum absoluto.

5. Si quando sacerdos peccaverat cum alia persona in sensu prout supra sed non notus ut sacerdos nec in peccando nec postea, probabiliter non adest peccatum complicitatis in sensu tecnico, nec se ipsum prodere tenetur. Quando complex in peccato uti supra novit suum complicem esse sacerdotem quidem sed quisnam sit nescit, si postea, casu quodam, eidem sacerdoti confitetur, hic non tenetur se ipsum prodere ob maximam infamiam obventuram, et ideo licite absolvit complicem. Quando utraque pars nominatim alteri nota fuit dum peccabant, et poenitens, casu quodam, accedit ad illum sacerdotem ignorans eum esse suum complicem, sacerdos tenetur pœnitentem monere et dimittere, nam nullo modo tunc in aestimatione sui complicitis sese diffamat.

7. De excommunicatione contra confessarium qui suum (am) complicem absolvit

i. Hæc excommunicatio est latæ sententiæ et specialissime reservata Summo Pontifici. Non tantum absolvens sed et fingens absolvere complicem in peccato turpi incurrit ipso facto in excommunicationem specialissimo modo Sedi Apostolicæ reservatam ; idque etiam absolvens in mortis articulo, si alius sacerdos, licet non approbatus ad confessiones, sine gravi aliqua exortura infamia et scandalo, possit excipere morientis complicitis confessionem, excepto casu quo moribundus recuset alii confiteri. Insuper, eandem excommunicationem non effugit absolvens vel fingens absolvere complicem qui peccatum quidem complicitatis a quo nondum est absolutus, non confitetur, sed ideo ita se gerit quia ad id a complice confessario sive directe sive indirecte inductus est (c. 2367).

PENANCE

2. Si pœnitens illud peccatum sua sponte nullo modo inductus (ta) a confessario non confessus (a) fuerit vel si, peccato accusato, sacerdos complex nec absolverit nec absolvere finxerit, censura non incurritur. Pro fictione absolutionis necesse est ut pœnitens serio putet se esse absolutum et in errorem inductus fuerit a confessario. Etsi prohibeatur sacerdos complex audire confessionem sui complicitis, non incurrit in excommunicationem si eum nec absolverit nec absolvere finxerit.

3. Sed qui absolvit suum complicem ex inadvertentia, ex mentis confusione, in dubio positivo, non incurrit in excommunicationem. Ergo qui serio putat, etsi perperam, se posse absolvere suum complicem eo quod complex nulli alii confessario confitebitur non incurrit in excommunicationem. Sed in dubio de persona sui complicitis inter confessionem, tenetur confessarius complicem prudenter investigare, v.g., rogando quandonam peccatum sit commissum vel num antea illud peccatum confessus sit. Item, in dubio de gravitate peccati commissi, non excommunicatus est si absolvat.

4. Non effugiet excommunicationem confessarius complex absolvens si absolvat propter aliquam ignorantiam crassam, supinam vel affectatam. Hinc qui nullam curam adhibet in absolvendo pœnitente qui visus (a) est esse suus (a) complex, vel qui ignorare studet ut effugiat ex eo: inii.unicationem, nihilominus excommunicatus est. Sed ignorantia simpliciter culpabilis nec crassa nec supina, etsi graviter mala, excusat a censuris latæ sententiæ (c. 2229, 3) et etiam ignorantia leviter culpabilis (c. 2218, 2). Qui absolvit complicem jam ab alio confessario absolutum probabiliter non est excommunicatus.